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Введение

В современном обществе постиндустриального типа все большее место

в жизни людей занимают информационные технологии. В настоящее время

они являются частью любой сферы общественной жизни. Многие привычные

процессы переходят в цифровой формат, что говорит о необходимости

адаптации общества к информационным технологиям. Пандемия

коронавирусной инфекции COVID-19 ускорила процесс перехода в

дистанционный формат и поставила проблему адаптации различных

общественных групп к удаленному формату. Особенно остро это отразилось

на организациях и рабочем коллективе. Эффективность трудового коллектива

в большой степени зависит от уровня сплоченности сотрудников, от их

включенности в корпоративную культуру, разделения общих ценностей и

преследования конкретной цели. В условиях вынужденного удаленного

формата оказалось сложным устройство трудового коллектива и поддержание

сильных социальных связей между работниками. Социальные сети между

сотрудниками ослабевают из-за отсутствия ежедневной коммуникации, как

было в формате офисной работы. Перед руководителями встает задача

поддержания взаимоотношений между участниками рабочего процесса, а

также качественная адаптация новых сотрудников к сформированному

коллективу. Данная проблема актуальна в настоящее время, так как формат

удаленной работы стремительно развивается с каждым годом, по прогнозам

специалистов к 2028 году 73% компаний по всему миру будут иметь в штате

удаленных сотрудников. Это подтверждает необходимость рассмотрения

особенностей формирования и поддержания связей внутри трудового

коллектива в условиях дистанционной работы.

Данная тема в социологии является достаточной новой из-за своей

специфики, однако связана с фундаментальными разработками ученых,

занимающихся изучением трудового коллектива, социальных связей и
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цифрового общества. В настоящее время активно публикуются статьи по

данной тематике, прогнозируется дальнейший уход организаций в

дистанционный формат.

Цель данной работы состоит в выявлении особенностей трудового

процесса в дистанционном коллективе.

Для достижения цели выделяются следующие задачи:

1) Рассмотреть существующие подходы к изучению трудового

коллектива и на основе их анализа выработать характерные признаки;

2) Описать специфические черты дистанционного формата работы и

их преимущества и недостатки для трудового коллектива;

3) Проанализировать социальные связи при дистанционном формате

работы;

4) Провести эмпирическое исследование по теме «Взаимоотношения

сотрудников в дистанционном трудовом коллективе отдела кураторов ЕГЭ по

литературе онлайн-школы Умскул».

Объектом данного исследования является трудовой коллектив в

условиях дистанционной работы. Предмет исследования – отношения внутри

этого коллектива.

Теоретической и методологической базой работы являются: теория

социальных связей М. Грановеттера, концепция социального доверия в

цифровом обществе Ю. В. Веселова, ценностно-целевая рефлексия, теория

измерения межличностных отношений Дж. Морено, а также теоретические

разработки по теме трудового коллектива. В работе используется

мультипарадигмальный подход, рассматриваются концепции структурного

функционализма и интерпретационной социологии.

Основной гипотезой данного исследования является предположение о

том, что социальные связи между сотрудниками удаленной работы ослаблены

и нуждаются в укреплении, что позволит повысить эффективность

деятельности организации.
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Для доказательства или опровержения данной гипотезы будет

проведено эмпирическое исследование, в ходе которого будет получена

информация о взаимоотношениях сотрудников в дистанционном коллективе,

а также измерены их ценностные ориентации. На основе этого можно будет

сделать выводы об особенностях удаленного трудового процесса.

Планируется использовать следующие методы: опрос сотрудников, а также

ценностно-целевой анализ.

Работа состоит из трех глав, а также включает в себя теоретическую

часть и эмпирическую часть. Каждая глава включает в себя несколько

параграфов, позволяющих достичь цели исследования и выполнить задачи,

представленные в данной работе.
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Глава 1. Трудовой коллектив: понятия, особенности, характеристики.

Социологический взгляд

§1.1 Социологические подходы к изучению трудового коллектива

Трудовой коллектив является ключевой движущей силой,

способствующей развитию любого предприятия. От функционирования

трудового коллектива напрямую зависит эффективность работы организации

в целом, поэтому в настоящее время особенно важно стимулировать

слаженность деятельности данной социальной группы и контролировать ее

развитие. Особый интерес представляет изучение трудового коллектива в

современных условиях, которые характеризуются нестабильностью

экономической и геополитической ситуации, высоким ростом социальной

напряженности, отсутствием общей стабильности функционирования

деятельности предприятий. Так, выражена проблема выживаемости

организаций разного размера и вида.

Несмотря на изменения, происходящие в современном мире, трудовой

потенциал все еще является главным ресурсом любого предприятия1.

Следовательно, особую роль руководители должны уделять именно

формированию трудового коллектива, который в дальнейшим сможет

обеспечить работу всей организации, привнести стабильность. В настоящее

время превалируют несколько подходов к определению сущности трудового

коллектива. Будут рассмотрены как определения 90-х годов двадцатого века,

так и современные понятия, раскрывающие происходящие изменения и

подтверждающие необходимость пересмотра ранее господствующих

взглядов.

1 Чегаева Л. В. Ретроспективная трансформация понятия «трудовой коллектив»/Вестник

Сибирского института бизнеса и информационных технологий №3 (35), 2020, С. 113.
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В. В. Адамчук, последователь комплексного подхода, определил

трудовой коллектив как некоторое объединение работников, представляющее

собой трудовую организацию, которая «действует по единому плану для

достижения значимой для всех членов организации цели и для создания

определенного общественно необходимого продукта или оказания услуг»2.

Так, данный автор считает, что ключевые особенности трудового коллектива

заключаются в схожих целях деятельности и работе на благо общества. То есть

акцент сделан на роли этой социальной группы, как для конкретной

организации, так и для функционирования рыночной экономики, что связано

с тем, что потребности общества могут быть удовлетворены только при

условии слаженной работы такой «трудовой организации».

А. Б. Борисов, рассматривающий это понятие, особое внимание

обращал на внешние экономический и юридический аспекты, в качестве

основного признака выделял работу на основании трудового договора над

общей деятельностью предприятия. Кроме того, автор отмечал необходимость

развития социального партнерства, отвечающего за эффективную работу

людей в организации. Так, здесь добавляются некоторые социальные

функции, и трудовой коллектив выступает уже как промежуточное звено

между менеджерами в организации и потребителями произведенного

предприятием продукта или услуги. Развивается понятие уже в социальном

смысле, А. Б. Борисов акцентирует внимание на необходимости проведения

общих собраний для улучшения работы коллектива3.

В качестве социологических подходов к данному понятию стоит

рассмотреть взгляды А. Г. Здравомыслова и А. Ф. Кадашева, которые особое

внимание уделяют непосредственно общим целям участников трудового

2 Адамчук В. В. Экономика и социология труда: учебник для вузов / В. В. Адамчук, О. В.

Ромашов, М. Е. Сорокина. – Москва: ЮНИТИ, 1999. С. 112.

3 Борисов А. Б. Большой эконмический словарь / А. Б. Борисов. -2-е издание: дополненное

и переработанное. – Москва: Книжный мир, 2006. С. 312.
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процесса и совместному решению возникающих в процессе данной

деятельности вопросов. А. Г. Здравомыслов также поднял проблему адаптации

новых работников к трудовому коллективу и мотивации труда. Это является

наиболее актуальным в настоящее время, так как в изменяющемся мире

многие работники ценят стабильность как места работы, так и коллектива на

ней. В период реформирования экономики в труде «Человек и его работа в

СССР» А. Г. Здравомыслов и В. А. Ядов отметили тенденцию снижения роли

коллектива в мотивации к трудовой деятельности4. Отношения в коллективе

стали более формальными, основанными не на социальных аспектах, о

которых было упомянуто выше, а на материальных ценностях. Представители

экономической социологии И. П. Цимбалов и Г. Я. Дорофеева добавляют к

определению трудового коллектива еще такие признаки, как добровольность

и сознательность объединения людей, имеющих в качестве ключевой цели

собственное и общественное развитие.

С точки зрения социологии труда трудовой коллектив рассматривается

как общность предприятия (организации), в которой каждый несет

ответственность за эффективность общей работы и готов безвозмездно помочь

«отстающим» выполнить плановые производственные задания5. Так, акцент

делается на том, что сотрудники одной команды могут быть взаимозаменяемы

и должны четко быть уверены в готовности оказать друг другу любую

необходимую помощь в ходе работы.

Важно также отметить разницу между понятиями – социальная группа

и коллектив. Социальная группа обычно выделяется на основе определенных

социальных признаков, при этом состав и структура должны быть обоснованы

задачами существования данного объединения. В социальной группе

4 Здравомыслов А. Г. Человек и его работа в СССР и после: учебное пособие для вузов / А.

Г. Здравомыслов, В. А. Ядов. – 2-е издание, дополненное и переработанное. – Москва:

Аспект Пресс, 2003. С. 3.


[…]


4) Достойная оплата труда (1 – совсем неважна, 10 – очень важна)

5) Перспективы карьерного роста (1 – совсем неважны, 10 – очень

важны)

6) Комфортная психологическая среда (1 – совсем неважна, 10 –

очень важна)

7) Корпоративная культура (1 – совсем неважна, 10 – очень важна)

8) Удобство графика (1 – совсем неважно, 10 – очень важно)

6. Знаете ли вы по именам всех, кто работает с вами в одной команде?

1) Знаю всех сотрудников из моей команды

2) Знаю больше половины сотрудников

3) Знаю меньше половины сотрудников

4) Знаю несколько человек

5) Совсем никого не знаю

7. Расставьте в порядке приоритетности ваши основные ценности в

работе. На первом месте – наиболее приоритетная, на последнем – наименее

приоритетная.

- Заработная плата

- Возможность карьерного роста

- Комфортная атмосфера в коллективе

- Понимающее руководство

- Возможность работать в удобное время

- Развитие себя

- Осознание важности дела

8. Как часто в ходе работы вы обращаетесь за помощью к коллегам?

1) Постоянно обращаюсь

2) Часто обращаюсь
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3) Иногда обращаюсь

4) Редко обращаюсь

5) Никогда не обращаюсь

9. Вы ощущаете себя частью рабочего коллектива?

1) Полностью ощущаю

2) Скорее ощущаю

3) Скорее не ощущаю

4) Полностью не ощущаю

10. Какие преимущества дистанционного формата вашей работы вы

можете выделить?

1) Работа из любого места

2) Работа в удобное время

3) Время на личные дела

4) Совмещение с учебой

5) Другое __________

11. С какими недостатками дистанционной работы вы сталкиваетесь?

1) Ограниченная связь с руководством

2) Сложности в коммуникации с коллегами

3) Недостаток живого общения

4) Отвлекающие факторы

5) Технические трудности

6) Низкая степень мотивации

7) Недостаток контроля со стороны руководства

8) Другое ____________

12. Какие способы коммуникации с коллегами вы используете

наиболее часто?

1) Сообщение в социальной сети

2) Аудио-звонок в специальном сервисе

3) Видео-звонок в специальном сервисе

4) Личная встреча
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5) Не общаюсь с коллегами

13. Вы поддерживаете связь с кем-то из коллег в нерабочее время?

1) Да, поддерживаю связь

2) Нет, не поддерживаю связь

14. Оцените по шкале от 1 до 10 важность корпоративных

мероприятий в компании.

1) Корпоративы (1 – совсем неважны, 10 – очень важны)

2) Неформальные созвоны с коллегами (1 – совсем неважны, 10 –

очень важны)

3) Спортивные мероприятия (1 – совсем неважны, 10 – очень важны)

4) Киновечера (1 – совсем неважны, 10 – очень важны)

5) Настольные игры с коллегами (1 – совсем неважны, 10 – очень важны)

15. Какие факторы мешают вам работать более продуктивно?

1) Недостаток времени на выполнение всех задач

2) Слабая мотивация от руководства

3) Личные обстоятельства

4) Проблемы с коммуникацией внутри коллектива

5) Низкая степень заинтересованности в достижении результата

6) Другое _____________

16. Как вы оцениваете эффективность работы ваших коллег по шкале

от 1 до 10?

1 – Очень низкая эффективность

10 – Очень высокая эффективность

17. Как часто вы задумываетесь о смене места работы?

1) Всегда

2) Часто

3) Иногда

4) Редко

5) Никогда
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18. Выберите причины, по которым вы остаетесь на прежнем месте работы

1) Заработная плата

2) Привязанность к конкретной организации

3) Хорошие отношения с руководством

4) Налаженные отношения в коллективе

5) Нежелание искать другое место работы

6) Удобство удаленного формата

7) Другое ______________

19. Насколько вы согласны с тем, что взаимоотношения в трудовом

коллективе влияют на эффективность работы сотрудника?

1) Полностью согласен

2) Скорее согласен

3) Скорее не согласен

4) Полностью не согласен

Приложение 2. Количественные данные по результатам исследования

1. Распределение респондентов по полу:

2. Возраст респондентов:
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3. Время работы респондентов в данной организации дистанционно:

4. Комфорт работы в дистанционном коллективе в зависимости от

времени работы:

Время работы Оценка

Более 2-х лет 8,6

1-2 года 7,2

6-12 месяцев 7,1

3-6 месяцев 8

1-3 месяца 9
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Менее 1 месяца 8,8

5. Важные факторы для работы по 5-балльной шкале:

Фактор Оценка

Адекватность руководства 4,6

Удобство графика 4,4

Дружелюбный коллектив 4,3

Комфортная психологическая среда 4,3

Достойная оплата труда 4,1

Стабильность компании 3,9

Перспективы карьерного роста 3,4

Корпоративная культура 2,9

6. Ответы на вопрос о том, знает ли респондент тех, кто работает с

ним в одной команде, по именам:

7. Наиболее значимые ценности для сотрудников:
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8. Частота обращений сотрудников за помощью к коллегам:

9. Распределение ответов на вопрос, ощущают ли себя сотрудники

частью трудового коллектива:
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10. Недостатки дистанционной работы для сотрудников:

11. Способы коммуникации с коллегами

12. Общение с коллегами в нерабочее время:
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13. Средняя оценка важности корпоративных мероприятий по шкале от 1

до 5:

Мероприятие Оценка

Корпоративы 3,7

Настольные игры с коллегами 2,8

Неформальные созвоны с коллегами 2,6

Киновечера 2,4

Спортивные мероприятия 1,9

14. Факторы, мешающие работать более продуктивно:
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15. Частота мыслей о смене работы у сотрудников:

16. Факторы, удерживающие от смены места работы:

17. Согласие с утверждением о том, что отношения в трудовом

коллективе влияют на эффективность работы сотрудника:
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