ОТЗЫВ

научного руководителя на выпускную квалификационную работу

бакалавра СПбГУ Петровой Елизаветы Михайловны

по теме: Трудовой коллектив в условиях дистанционной работы: особенности

трудового процесса и роль социальных сетей (на примере онлайн-школы «Умскул»)

Петрова Елизавета Михайловна начала работу под моим научным руководством в 2020

году. В процессе обучения Елизавета Михайловна последовательно изучала российский

средний класс на втором курсе, концепции справедливого города на третьем, и к четвертому

курсу сформировался устойчивый исследовательский интерес к изучению особенностей

трудового процесса в условиях дистанционной работы.

Елизавета Петрова хорошо планирует свою работу, ответственно и вдумчиво подходит к ее

организации. Отмечу такую важную характеристику Елизаветы Михайловны как

способность создавать качественный завершенный «продукт» (как результат

аналитической и эмпирической деятельности) намного раньше обозначенного дедлайна -

будь то курсовая работа или выпускная квалификационная работа. Хотя иногда стремление

к разностороннему и глубокому анализу предмета исследования мешало в

исследовательской деятельности, поскольку процесс сильно замедлялся. Высокая степень

организованности, самостоятельности, творческий подход позволили Петровой Елизавете

провести теоретическое и эмпирическое исследования на высоком уровне, сделать

необходимые выводы и обобщения.

Елизавета Петрова имеет опыт работы в организации «Умскул» в течение нескольких лет,

что способствовало выбору темы исследования и, одновременно, появлению

заинтересованности в разработке прикладных рекомендаций. В процессе работы над

исследованием проявила инициативу и подтвердила хорошее знание темы, провела

обстоятельное эмпирическое исследование, результаты которого имеют хорошую

перспективу. По результатам ВКР имеются публикации по результатам участия в VI

Всероссийской научной конференции «Гендерный калейдоскоп – 2020», XVI Ковалевских

чтениях «Социология в постглобальном мире: проблемы и перспективы». В качестве

исследователя осуществляла деятельность в прикладных социологических исследованиях

по заказу СИ РАН, Центра управления регионом Санкт-Петербурга, имидж-студии

«Малибу» и др.

По своему отношению к учебе, сформированным качествам социолога-исследователя,

достигнутым высоким результатам при написании ВКР на факультете социологии СПбГУ

достойна присвоения степени БАКАЛАВР и рекомендуется для дальнейшей учебы в

магистратуре. Считаю, что выпускная квалификационная работа Петровой Елизаветы

Михайловны заслуживает высокой положительной оценки (отлично).
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